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Recenzja dorobku naukowego Pana doktora Andreja Matsuka w postęPowaniu o

nadanie stopnia doktora habilitowan€go w dziedzinie nauk humanistycznYch w

dyscyplinie historia

Doktor Arrdrei MatsŃ w toku 2005 obronił doklorat pt; ,,Rlu,alizuc.ja fctkcji nulE1llctckich na

zielniach bialorttskich WĘ{Lo dominację polĘcmą (17l7-1763)" .

W latach ż0O5 -żO20 zułiryat,ly był z Ins§trrtem Flistorii Narodowej Akademii Nalrk Białorusi.

kolejno jako: rnłodszy pracowrrik natkor.ły, pracowik naŃowy, starszy pracownik natrkowy i w końcu

czołowy pracownik naukowy (w lataclr 2018 202Oi). Sciśle współpracował i wspóĘracuie r'aŃowo

nadal,iako cżonek nriędą,narodowej grupy badawczej, z Instltutern Historii Polskiej Akademii NaŃ w

Warszawie w pĄektaclr generujących spisy urzędników ziemskiclr poszczególnych wojewódźw

Wielkiego Księshva Litewskiego.

Ocena osiągnięć naukowych do momentu opublikowania rozprawy habilitaryjnej

i akĘwności naukowej Habilitanta

przedobroną doktoratu habilitant opublikował tekst w monografii zbiorowej na temat

wewnętrznej sytuacji politycznej w powiecie wołkowyskim w latach t72I - 64 (2004) oraz 6

artykułów naukowych. Wziął także udział w przygotowaniu spisu urzędników województwa

wileńskiego (200a) orazdeputŃów Trybunału Głównego Litewskiego 1697 - 1794 (2004).

Natomiast znacząco bardziej imponująco przedstawia się dorobek Habilitanta Po

obronie doktoratu (2005). NaleĄ tu wskazać przede wszystkim dwie monografie: jedną

omawiającą walkę stronnictw magnackich w Wielkim Księstwie Litewskim w latach I7I] -
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1763 (2010), a drugą poświęconą elicie szlacheckiej i Ęciu politycznemu województwa

połockiego w XVIII w. (2014) (obie pozycje wydane zostŃy w Mińsku). Ponadto Habilitant

opublikował9 rozdziałów w monografiach i wydawnictwach zbiorowych otazń 90 artykułów

naukowych . ZostaŁy one jednak z nie|icznymi wyjątkami opublikowane na dawnym obszatze

historycznym pierwszej Rzeczypospolitej (Białoruś, Ukraina, Litwa, Polska) i Rosji. Język tych

publikacji to, oczywiście, w większości białoruski, choć w dorobku znajdują się polsko- i -
rzadziej - litewskoj ęzyczne teksty (2), ajeden lkazał się w języku francuskim (Magnats et

noblesse de Lituanie face a l'emipre Russe (1700-]730), ,,Cńiers du monde Russe").

Zdarzają natomiast w dorobku Habilitanta publikacje artykułów w czasopismach z

polskiej listy czasopism punktowanych (w ,,Przeglądzie History c7nym" w 2005 r ., czy w ,,Klio"

z 2014 r.). Niektóre z nich powstĄ we współautorstwie (np. z N. Skiepian), a niektóre inne

publikowane byty kilkakrotnie, przeważnie dwukrotnie, w różnych wersjach, w różnych

periodykach i w różnych krajach (np. te odnoszące się do szlachty nowogrodzkiej). Część

artykułów wydana zostŃa w pracach zbiorowych pod redakcją, czy w materiałach

pokonferencyjnych; kilka wydano także w wydawnictwie litewskim, w którego kolegium

redakcyj nym Habilitant zasiada.

Pod względem mery.torycmo - chronologicmym niemal wsrystkie te publikację - zatólllno z

okresu przed obroną doktoratu, jak i po obronie - odnosą się do epoki saskiej i tuż postsaskiej, a więc

kilkudziesięciu lat w dziejach RzecrypospolĘ i, temaĘcnie - sytuacji wewnętrzrej Wielkiego

Księstwa Litewskiego. Twórczość taclnraktnyzuje się drobiazgowym,precyzyjnym podejmowaniem

głórvłrie tematyki sejmikowej, np. sejmików elekcyjnycĘ poselskicĘ cqz gromnicmych (ustalenia

sejmikowe, niektóre elementy organizacji sejmików np. rolę i fi,mkcje dyrektora/marszałka

sejmikowego), trybmalskiej, sądów kaptrrrowych iĘ. zocryńs§m uwzględnieniem postaw ńachĘ

np. mścisławskiej, nowogródzkiej, połockiej, minskiej, grodzienskiej, moąrskiej, brzeskiej; ponadto

studiów prrypadków pszszrgólnych osob - z kręgu rodów magnackicĘ (np. Sapiehowie czy

Radziwiłłowie jako posłowie na Ęmy), cryr z gtona sĄaclty, np. Bobynicki, Olędzki, Salicki) iĘ.

Zdarnją się aĘkrĄ z pogmńcza tematyki politycmej i źródłonnwcizej (korespondencja Michała

Czartoryskiego z Michałem Masalskim w zbiorach Biblioteki Polskiej w Paryżu (1734 - 1764). W

tekstach doktora Andreia Matsuka dominuje więc przede wsrystkim tematyka doĘcząsa polityki

wewnętzrrej i zewnębzrrej okresu saskiego, chyba, żezatl<łonw stronę relacji np. gospodarczyńuznń

artykuł poświęcony m.in. ustanowieniu sejmików gospodmcąrcĘ cry problemowi miast w instrukcjach

poselskich.

Jako preludium do zestawienia rozpruvqy habilitacyjnej jawią się hcnrc teksty charakteryzujące

stonnictwa mąnackie doĘ saskiej (np. stronnictwo sapieżynskie w powiatach Wielkiego Księstwa
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Litewskiego zapanowańa Augusta III), sytuację polityczlą w okesie bezkrólewi tego okresu Qącmie z

bezkńlewiem I7G r.), stanowiska sejmików wobec poszczególnych kandydatur do tronu

RzeczypospolĘ (np. Ęmiku nowogródzkiego), cry wŃw obecności wojsk rosyjskich na obszarzp

Wielkiego KsięstrvaLitewskiego nadecy Ąepohtycmeszlachty w dobie bezkńlewia.

Licnrc kwerendy archiwalne przlz Habilitanta zatówno podczas

przygotowywaniarozprary doktorskiej, jak i pómiej habilitacyjnej, tŃżE obu wspomnianych wżEj
monografii oraz wyniĘąca z ńch apewne drobiazgowa ńeflza doĘcząca szczegcłow

prosopograficmych uczestników sceny polĘcmej Wielkiego Księstwa Litewskiego na szpzęblu

lokalnym i pństwowyn skutkowĄ jego cżonkostwem w zespołach redagujących polskie

opracowania w seń Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego (tomy poświęcone wojewódźwom:

wilenskiemu, foockiemu, połockiemq nr,ścisławskiemu i brzeskiemu oraz deputatom Trybunału

Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 1697 - 1794). Pan Andrei Matsuk jest takze

jednym ze wspołatrtońw monografii rodu Ciechanowieckich (red. A. Rachuba). Opracował takze

biogramy Jana Michała Stru§/nskiego, Karola Sulistrowskiego, Mikołaja Szemiothą Mikołaja Adama i

Stefana Slimiów i Antoniego Sulistrowskiego zamieszczanew Polskim słowniku biograficznym.

Wqpołautorstwo i autorstwo tych publikacji było zapewre możiwe drięki ucresfirictwu w ź
dzieĘciu grantachjuz nealbawanychi dwóchwtoku realizacji. Większość zńchto polskie projeĘ

realizowarre w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humarristyki (7 grarrtów), których

kierownikami był (i jest) przedre wszystkim prof. Andrzej Rachubą św. pamięci prof. Henryk Lulewicz

oraz prof. Y:rrysńof Mikulski. Dr Andrei Matsuk był także kierownikiem grantu białoruskiego

dotycącego elit Wielkiego Księstwa Litewskiego w XVflI w. ,,Elita regionalna Wielkiego Księstwa

Litewskiego w XVIil wielal" oraz dwóch projektóq w których partrrerami były strona litewska

,,Parlamenłaryzmw Welkim Księstwie Litewskimw WIIIwieku: instytĘe, parlamentarzyści, praldylra

parlamentarna" i franctska ,,Ręlopisyfrancuskie ifrarcuslajęzyczne rn Białorusi (XWII-poczqtekXX

wieku)". Z wjąkjem ostatriego (interezujące bvłŃy jednak pomanie ewentualnych efektów tego

gantu w postaci afiykułu lub wyśryienia na konferencji)? projeĘ te podejmują tematykę stosunków

wewnątrzpolĘcmych w Wielkim Księstwie Litewskim, jego elit władry, parlamentarynTlu oraz

stuktury i obsady urĘdówziemskich.

pracę naukową Habilitanta ułatwiają teżivuhogacają 7apewne staże naukowe zrea]izowane w

latach 2005 - 2017 w Polsce i na Litwie (m.in. program badawczy Fundacji Królowej Jadwigi

Uniwersytetu Krakowskiego (2005, 2006),cry progaffIbadawcrylśypendium Muzeum Historii Polski

(2009) orazzagrańcme programy naukowe takie, ja]<, m.in., program badawcry naŃ humanistycmych

Americarr Cotrrrcil of Leamed Societies Humanities, progarn specjalny im. Roberta Boscha

Niemieckiego hrs§.tutu Historycmego w warszawie dla naukowców Białorusi, tJkrainy, Mołdawii i
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Rosji, czy program Niemieckiego InsĘĄrtu Historycmego w Warszawie.

Aktywnosc naŃowa Habilitanta uwidacmia się takze podczas licmych wyĘpień podczas

konferencji (ponad 50). Tematyka referatów, z oczyvłśych względów, oscyluje wokoł podobnych

problemów, jakie podejmowane były - publikacjach, Habilitant głosił wyniki swoich badń przsde

wszystkim na Białorusi, Litwie, w Polsce i w Rosji. Dr Andrei Mątsuk współorgarrŁował 2 z Ęch

konferencji oraz ol<rągły stoł poświęcony Salomei Rusieckiej. Jest również cżonkiem Polskiego

Towar4lstwa Badań nad Wiekiem OsiemnasĘlrn oraz Białoruskiego Towarzystwa Historycznego.

Dziąłalność naulawq doldora Andreia Matsuka uzupelnia zasiadanie w kmitatach redakcyjnych

czasopism w Polsce, na Białorusi i Litwie (,,Lietuvos Didźioji Ktłnigailrśtystć WIII amźĘe", ,,Wieki

Stare i Nowe", ,,Apxe").

Podsumowuj ąc analizę intensywności aktywności naukowej doktora Andreia Matsuka

do momentu opublikowania rozprawy habilitacyjnej należy ocenić ją wysoko. Jest ona

systematyczna, owocuje licznymi publikacjami i współpublikacjami, udziałem w

konferencjach naukowych i w grantach badawczych, choć, niestety, o umiędzynarodowieniu

Ęch badań możnamówió tylko w kontekście obszaru byłejRzeczypospolitej Obojga Narodów

i Rosji. Może dlatego, mimo tak wielu publikacji, nie odnotowuje Habilitant zbyt dużej liczby

cytowań. Trzebatężwskazać najednorodność tematyki badawczejiraczej ograniczony zakres

chronolo gi czny w skazanych prac.

Za pewien brak w jego aktywności naukowej należy uznać fakt, że Habilitant nie

podejmował trudu recenzowania prac innych autorów. Krytyczne spojrzenia na osiągniecia

historiografii są bowiem istotnym elementem samodzielności naukowej. Oczywiście,

poszczególne publikacje Habilitanta zauńerają ocenę wykorzystanych w procesie twórczym

naj wazniej szych dla tematu pozy cji bib li o grafi c zny ch.

Nie chciałabym natomiast w tym miejscu oceniać liczby punktów MNiSW ze względu

na uwarunkowania publikacyj ne Habilitant a pr zed opuszczeniem B iałorusi.

Ocena wskazanego przez Habilitanta osiągniecia naukowego

Jako podstawę starń o nadanie stopnia doktora habilitowarrego wskazał dneło: ,,Życie

polityczrle Wielkiego Księstwa Litewskiegow olcresie bezlłólałia 1733 - 1735.

Celem tej pracy miało być wszechsfuonne zbńańe i przedstawienie sy.tuacji poli§rcmej w

Wielkim lGięstwie Litewskim doby bezkrólewia i dw,ukrólewia 1733 - l]35. W 11 rozdńałaph

(pierwsry rozdńał poświęcony jest rra omówienie dotychczasowego dorobku historiograficznęgo

odnosącego się do zńbanej problematyki oraz podstawy źródłowĄ prrcy, więc w sumie w 12
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rozdńalach) Autor przedstawia więc kolejno: tło międrynarodowe opislłł,anych wydarzsfl i procesów

polityczrych wraz polityĘ Rosji wobec RzeczypospolĘ, sytuację okresu przedkonwokacyjne go wrazz

ustaleniami sejmików tego okesq sejm konwokacyjny 1733 i stosunek do niego magnaterii i szlachty

Wielkiego Księstwa Litewskiego, reĘi łch gup z fakcjalń koronnymi i ich rywalizacji, reakcji

rosyjskiej na jego postanowienią roli i pozycji szlachty nowogródzkiej oraz ogółu szlachty Wielkiego

Księstwa Litewskiego wobec obrania Stanisława Leszczynskiego i Augusta III. Charakteryzuje

poplecmików Stanisława Leszcąlnskiego oraz Sasą stanowisko szlachty wschodnich wojewódźw

Wielkiego KsięstrvaLitewskiego, przedstawiarosyjsĘinterwencję,atŃłżr sy.tuację wewnętzrrą w 1735

r. z uwzględnieniem postanowień sejmików 1735 r.

Przedstawiona w monografii teza Ańora ?ŃJńą ze ,pojednarrie na pocątku bezkrólewia

Potockich i Czartoryskich nie przyniosło ztńan w konfiguracji stonnictw magnackich na Litwie".

Wniosek ten wynika zfaktu że ,,sojusmicy Potockich (Radziwiłłowie, Sapiehowie i Oginscy) nie

pogodzili się zCzatoryskimi. Co więcej, Sapiehowie rorwazali nawet zańązałie konfederacji, która

mnłazapwńć im dominację w Księstwie i ułatwió wybór popierarrego przezńchkarrdydata'. Arrtor

monografii stwierdzą ze familie te nie wypracowĄ jednak wspolnego stanowiska wobec problemu ze

względu na swoje partykulame obawy i zalńary (obawa Radziwiłów o utatę włńzy nad wojskiem,

wzajemneobawyońytrrirwzrnocnieniepozycjiposzczególnychcżolkówstronnictwą anawetdzyĘńa

do ńŃycia korony przez ich prredstawicieli, c4, w końcq zalńary poparcia Stanisława

Leszcrynskiego). Sytuacjanńd, pozostawała więc napięĘ AŃorowi udało się też określió środowiska

popierające Stanisława Leszcąlnskiego, zE wskazaniem postaw przeciwnych (sejmik nowogródzki), a

tŃ:ire,wsl<azńczynniki, które kształtowĄ postawy polttycme szlachty Wielkiego Księstwa Litewskiego

w tym okresie, jak np. aktyrvność militama Rosji najego terytorium.

Hńilitant skonstatował, żr sńachta zeharn na większości Ęmików prredkonwokacyjnych w

1733 r. popńa karrdydaflrę kóla,,Piasta", a wlłrik sejmików elekcyjnych postalvy takie potwierdził,

choó podczas niektórych z ńch nrysowĄ się konflikty zwolenników pszczególnych fakcji

magnackich. SzcrególnąuwąępoświeciłAutorsejmikowinowogródzkiemqktóregoprzebtegv,ryruźńe

wskazuje na rolę tmć rllęMy magnatami i wpływów rosyjskich w kształtowaniu postaw politycmych

tamtejszej szlachty, która ostatecmie opowiedziała się przeciwko Stanisławowi Leszczynskiemt1 choó

udziału w elekcji nie wzięła. Z ustalń A. Matsuka wyniĘ żre pdczas elekcji większość szlacĘ

Wielkiego Księstwa Litewskiego opowiedziała się za kandydatrrrą Stanisława Leszcrynskiego, a z

czaffim poparła go nawet sAaclrta z Ęonów wcześniej mu przeciwnych, jak wspomniana wcześniej

sz]achta nowogródzką mimo swoistego nacisku, jŃim były wojska rosyjskie obecne na obszaruę

Wielkiego Księstwa Litewskiego. Dopiero kapituĘa Gdańską w którym przebywał Leszszyish, i

dńŃańa militame oddziałów rosyjskich i nvolenników WeĘna kazała szlachcie litewskiej
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,,zrewidować" swe stanowisko i zgodńó się na panowanie Augusta III, co pŃeńzń miał przebĘ

sejmu 1735r.SilaphtanrĘczamaktyrvnościąwojskrosyjskicĘniepokojami oraznvabionamożiwością

nominacji wządńczych ostatecmie poprała kóla Sasa. Autor podkreśla w pracy precedensową rolę

interwencji rosyjskiej w ostatecmym osadzeniu na tronie polskim syna Augusta II, a także jako swoisty

model postępowania dla mocarstw ościennych i rodzimej mąnaterii (który w 1764 r. doprowadził w

końcu do obrania kóla ,,Piasta") oruz wskazuje m ńobycie przez Rosję dominującego rłrpływu na

politycme ĘcieRzeczypospolĘ. Wpracy doktoraAndreiaMatsŃauąrskaliśmy zatemkompleksowe

ujęcie politycmych dziejów bez- i dwukrólewia |133 - l]35 zF wskazariem głównych crynników

wpĘwających na postawę sżachty i mąnaterii Wielkiego Księstwa Litewskiego wobec karrdydatw do

lronu RzecąlpospolĘ w tym okresie, a tym samym crynników ksnałtujących Ę/tuację wewnętrzrrą i

zevne,tznąWĄu.

Swe dzieło habilitacyjne Autor oparł na spo§/m zasobie literatury przedmiotu, vrykoq,stując

dorobek historiografii polskiej, zvilaszpm w korrtekście stosurków koronnych, białoruskiej, litewskiej,

rosyjskiej, a tabzę nchodnioeuropejshej. Oprócz tego przeanalŁował i wprowadził do ,,obrotu"

naŃowego danezp sporego korpusu foódęł drukowanych,i,wprzewazającel cąsci,rękopiśmiennych.

Na podkreślenie zasługuje imponująca kwerenda przrprowadzana przlz autora w archiwach i

bibliotekach Polski, Rosji, Białorusi, Litwy, Łotwy, Ukainiy atal<;re Niemiec i Frarrcji. Wykorzystane

n*aĘ pvede wszystkim akta sejmikowe, epistolografiaprywatn i oficjalna dyplomatycmą ale takire

pamiętniki cryprasa.

Temat rozprawy habilitacyjnej mieści się w nrrcie badń prowadzonych juz od lat przez

Habilitanta (takżE w ramach pr4lgotowywania monografii doktorskiej), Z jednej strony rr.lef ńęc z

rzrurniem obserwowac ciągłe pogłębianie wiedzy o stosunkach polĘcmych w Wielkim Księświe

Litewskim i w RzeczypospolĘ w §łn okresie, powodujące , ireHabilitart staje się niekwestionowanym

specjaliĘ w tym zakresie w odniesięniu do epoki saskiej. Z druglej sfoony jednak specjalbĄa ta jest

stosunkowowąsĘnie obejmujepogłębionegoujęciakwestiinp. ekonomicmychcry społecmych(może

z wyjątkiem arĘkułu dotycząrego finarrsowego wsparcia sejmików powiatowycĘ ale to wciąz pozostaje

kwestią wewnętrzrrej działalności politycmej) cry arĘlatll dotycącego mtanowienia Ęmiku
gospodarczego €A3BITIIIF, UilflGtKAfA CAMAKIPABAHFIrI I CTAFrAYJIEHFIE

|ACILĄ&ĄPĘĄI-A COIł\4IKA V gKn y KA}II_trI XVII CT. - IIAIłATKy XWII CT.).

W swych planach naŃowych Habilitant ńe zańqza ńyfirio odbĘac od problematyki

zagadńeńpolitycmych okesu saskiego planując m.in. przygotowarrie monografii doĘczącej sejmików

powiatowych Wielkiego Księstwa Litewskiego w okresie 1697 - 1763. W zńązkl} z Ęm, choc

rozumiejąc, że kwestie waęj wskazane nie starrowią obecnie głównego punktu zainteresowń Autorą
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moma jednak , by spojrzenie na okres ,,saski" tozszęrzyó problemowo, oprócz zagadńeń

poliĘcmych czy ukierunkowania prospograficmego bioęc pod uwagę takze uwarunkowania

ekonomicme czy jewsze szerzej qołecmego Ęciaówczesnej sźachty Wielkiego Księstwa Litewskiego.

Recenzent nie może dokonać oceny dydaktyczno - organizacyjnych aspektów

działalności Habilitanta, ponieważ nię ma danych doĘczących takiej. Co do popularyzacji

nauki wydaje się, ze możnawskazać niektóre zjego publikacji jako popularyzujące osiągnięcia

naukowe, jak choóby artykuły publikowane w serii Białoruś poprzez pryzmat historii

regionalnej, choć trzeba podkreślió, że wciąż maja one charakter naukowy. W kontekście

organizacyjnym zaś można tu przypomnieć współorganizowanie dwóch konferencji oraz

członkostwo w komitetach redakcyjnych czasopism naukowych.

Konkluzja

Rodzaj zaprczentowanego traukor,vego pisarstrva lristorycznego nastar.vionego główrrie

na zródłowe odtwarzanie, analizę i opis sytuacji polityczne.ijest jtrz od dawna obcy recenzr,rjącej

tę pracę. Ponadto, od rozprawy, której celem jest pomoc w uzyskaniu stopnia naukowego

oczekiwałabym analizy określonego problemu w dłuższej perspektywie czasowej niZ dvu- czy

trzyletnia. Niemniej uznając doniosłość i wagę wdarzeń tego krótkiego okresu w dziejach

Rzeczypospolitej, doceniając także duży nakład solidnej pracy zę źródłem, skrupulatność i

dokładną analizę danych zródłowych (pochodzących nieraz ze słabo znanych i

wykorzystywanych dotąd materiałów rękopiśmiennych) i w końcu drobiazgowe, analiĘczno

- syntetyczne opisanie owego Ęcia po|itylznęgo w sugerowanym okresie, uznilę, że praca

przedstawiona jako podstawa habilitacji wnosi istotny wkład w rozwój nauki, awTazzinnymi

osiągnieciami naukowymi Habilitanta odpowiada wymaganiom określonym w art. 219 ust. I

pkt.2 i 3 ustawy zdn.20lipca2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższymi nauce (Dz. U. Z2020

r. poz. 85 z poźn. zmianami). Sugeruję także przetłumaczęnie jej na jęryk polski, by mogła

dotrzęć do szerszego grona odbiorów zainteresowanych XVIII wiekiem i sytuacją wewnętrzną

Rzeczypospolitej. Dlatego wnioskuję dopuszczenie Habilitanta do procedowania dalszych

etapów postępowania habilitacyjnego.
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